
 

 

             COMUNE DI RONCA’ 
                            Provincia di Verona 
                                                                   _____________________ 

N. 63 Registro Determinazioni       COPIA 
 
 

AREA TECNICA  
 

 

Oggetto: Acquisto buoni carburante benzina e gasolio per automezzi comunali - Adesione 
Accordo Quadro Consip spa "Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” - ditta ENI spa - 
Impegno di spesa a favore di ENI s.p.a. –  
CIG Accordo Quadro 8137904AD1- CIG derivato ZBF31F6ACC 

 
 
 
L'anno 2022, il giorno 11 del mese di APRILE 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO MANUTENZIONI 
  
Adotta la seguente determinazione: 
 

PREMESSO che, al fine di permettere l'esecuzione dei vari servizi operativi, istituzionali e 
di rappresentanza è necessario provvedere all’approvvigionamento di carburante per il 
funzionamento degli automezzi di proprietà comunale, di seguito descritti: 

1 POLIZIA LOCALE Autovettura -  gasolio FIAT TIPO YA813AL 

2 UFFICI COMUNALI Autovettura -  benzina  FIAT PANDA 4X4  EL 744 TD 

3 UFFICI COMUNALI Autovettura -  benzina FIAT PUNTO  BR 161 JL 

3 UFFICIO MANUTENZIONI Autocarro - gasolio  FORD TRANSIT MENTA  DX127DD 

4 UFFICIO MANUTENZIONI Macchina agricola - gasolio TRATTRICE AGRICOLA SAME BA 065 C 

5 UFFICIO MANUTENZIONI Terna - gasolio  MACCHINA OPERATICE JBC ABZ 970 

 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, il 

quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 
11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 



• l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 
come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge 
di Bilancio 2019); 

 
VISTO l‘Accordo Quadro (A.Q.) denominato Carburanti Rete Buoni Acquisto 1 – Lotto 1 

(CIG lotto unico AQ n. 8137904AD1), per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 
presentazione di buoni carburante mediante Buoni Acquisto – Lotto unico, stipulato da Consip spa, 
per conto del Ministero dell’Economia de delle Finanze con ENI spa e Italia Petroli spa quali 
fornitori aggiudicatari dell’A.Q., ai sensi dell’art. 54 comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 

PRESO ATTO che: 
- secondo quando stabilito dall’accordo le pubbliche amministrazioni possono stipulare 

singoli contratti (Appalto specifico), di durata pari a 30 mesi dalla stipula, durante il periodo 
di validità della Convenzione.  

- le modalità di scelta del fornitore per le Amministrazioni la cui attività operativa interessi una 
unica provincia, affideranno l’Appalto Specifico all’aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara 
il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse;  

- pertanto, secondo l’allegato “AQ_BA1 – Punteggi per provincia” – della documentazione 
dell’iniziativa Carburanti Rete Buoni Acquisto 1 - l’aggiudicatario che ha ottenuto il punteggio 
complessivo più elevato, relativamente alle Provincia Verona, risulta la società ENI spa; 

 
DATO ATTO che:  

- il fine che l’amministrazione comunale intende perseguire consiste nella fornitura di carburante 
necessario al funzionamento mezzi e attrezzature comunali;  

- l'oggetto del contratto è l’acquisto di carburante attraverso buoni nominali del valore unitario di 
€.50,00 fornitura di carburante alla pompa con erogazione alla stazione di servizio; 

- la modalità di scelta del contraente – per le ragioni precedentemente esposte - è la seguente: 
adesione accordo quadro Consip - Carburanti Rete Buoni Acquisto 1, il cui aggiudicatario per la 
Provincia di Verona e la società ENI spa di Roma; 

- il contratto viene stipulato dall'Ente mediante l'emissione di un ordinativo di fornitura a favore 
dell'aggiudicatario;  

- i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono riportate nella documentazione che 
costituisce parte integrante dell’Accordo Quadro; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario aderire all’accordo quadro Consip - Carburanti Rete 

Buoni Acquisto 1 e procedere all’acquisto di n. 50 buoni carburante gasolio del valore nominale di 
euro 50,00, per un valore complessivo di euro 2.500,00 e di n. 30 buoni carburante benzina del 
valore nominale di euro 50,00, per un valore complessivo di euro 1.500,00, tramite ordine di 
fornitura n. 6694104 alla società ENI S.p.A. (PIVA 00905811006), con sede in Roma al Piazzale 
Enrico Mattei n. 1; 
 

RITENUTO di non procedere alla richiesta del codice CUP, in quanto trattasi di acquisto 
rientrante nella gestione corrente dell'Ente; 
 

DARE ATTO che: 
- il codice CIG lotto unico Accordo Quadro è 8137904AD1 
- il codice CIG derivato è ZBF31F6ACC 
 

RICORDATO che, il D.L. 30/12/2021, n. 288, approvato definitivamente con la Legge 
25/02/2022, n. 15, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 28/02/2022, ha disposto la proroga al 
31/05/2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti Locali, 
autorizzandone l’esercizio provvisorio; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 07 del 12/04/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 20/05/2021, di 
approvazione del PEG-Piano delle Performance 2021-2023; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4/2021, del 14 dicembre 2021, di conferimento degli 

incarichi relativi alle posizioni organizzative di cui agli articoli 13, 14 e 15 del CCNL Funzioni Locali, 
21 maggio 2018, per l’anno 2022; 

 
RICORDATO, pertanto, che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti possono 

impegnare, mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le sole spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti  le partite di 
giro, lavori pubblici di  somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del  secondo esercizio del  bilancio di  previsione  
deliberato l 'anno precedente,  ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti  e 
dell'importo accantonato al  Fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione  delle spese:  
a)  tassativamente regolate alla legge; 
b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  
 

VERIFICATO che a spesa oggetto del presente provvedimento rientra nella tipologia b) c) 
prevista dal comma 5 dell'art. 163 e pertanto la spesa impegnata non è soggetta al limite dei 
dodicesimi 

 
ATTESO che sul presente provvedimento si esprime il parere di regolarità tecnica 

attestante la correttezza dell’attività amministrativa e ciò in conformità a quanto previsto 
dall’art.147/bis del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 

VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 le linee guida ANAC; 
 il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto; 

 
2. DI ADERIRE all’Accordo Quadro Consip spa denominato Carburanti Rete Buoni Acquisto 1 

(CIG lotto unico A.Q.: 8137904AD1), e di procedere all’acquisto di n. 50 buoni carburante 
gasolio del valore nominale di euro 50,00, per un valore complessivo di euro 2.500,00 e di 
n.30 buoni carburante benzina del valore nominale di euro 50,00 per un valore complessivo di 
euro 1.500,00, tramite ordine diretto di acquisto n. 6211037 alla società ENI S.p.A. (P. iva 
00905811006), con sede in Roma al Piazzale Enrico Mattei n. 1, aggiudicataria del suddetto 
lotto, avendo ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla 
provincia di interesse; 

 

3. DI ASSUMERE formale impegno di spesa per € 4.000,00 (IVA compresa) a favore di ENI 
S.p.A., con sede legale a Roma (RM), Piazzale Enrico Mattei, 1 – P.I. 00905811006, (CIG 
derivato: ZBF31F6ACC) per la fornitura di carburante per i mezzi dell'autoparco comunale; 

 

4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 4.000,00, ai seguenti capitoli del Bilancio: 

• € 2.500,00 al codice 1.3.1.2.2 – capitolo 1057-001 “Acquisto carburante automezzi lavori 
esterni” - impegno 293/2022; 

• € 500,00 al codice 1.3.1.2.2 - capitolo 1057-002 “Acquisto carburante mezzi Polizia 
locale” - impegno 294/2022; 

• € 1.000,00 al codice 1.3.1.2.2 - capitolo 1057-004 “Acquisto carburante altri mezzi 
comunali” - impegno 295/2022; 



 
5. DI DARE ATTO che la liquidazione delle spese in oggetto, avverrà senza ulteriore atto su 

presentazione di regolari fatture, previa verifica di regolarità delle prestazioni effettuate da 
parte del Responsabile del Servizio; 

 
6. DI PUBBLICARE i dati relativi al presente atto sul sito web Comune alla sezione 

“Amministrazione trasparente” nell’unità Bandi gara e contratti, in ottemperanza a quanto 
stabilito dall’art.18 del D.L. 22.06.2012 n.83, così come convertito in legge 07/08/2012 n.134. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Michela Bastelli 

 
VISTO 

(Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000) 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO CONTABILE 

                  f.to Ruggeroni Lorenzo 



 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Si dà atto che, ai sensi del dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione. 
 
Roncà, 11.04.2022 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO CONTABILE 

f.to Ruggeroni Lorenzo 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li, 28.04.2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Uffici) 

Emanuela Armotti 
 
 
 

 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32, comma 1 della Legge n. 69/2009) 

 
 

Copia della presente  determinazione  verrà pubblicata all’albo pretorio il giorno 28.04.2022 

e vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 
Roncà, 28.04.2022 

 
 

 

 
 
 

 


